ANO XLIX Nº 051 SÃO LUÍS, QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

tema Simplificado de Dessalinização, do Contrato Administrativo
n.º 83/2022 – SAF, da Comunidade Tucunaré para a Comunidade
Corujão, no Município de Codó/MA. DATA DE ASSINATURA:
12/03/2025. BASE LEGAL: alínea a, do inciso I, do art. 65, da Lei
n.º 8.666/93. FORO: Termo Judiciário de São Luís da Comarca da
Ilha de São Luís – MA. SIGNATÁRIOS: RICARTE ALMEIDA
SANTOS, Secretário Adjunto de Organização Produtiva e TICIARA
CRISTINA ALVES CAVALCANTE, Representante Legal da TEC-
NIC CONSTRUTORA LTDA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N.º 11/2023 - SAF – Processo Administrativo SAF n.º 2024.
610101.00086 - SAF - PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
FAMILIAR – SAF, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.681.460/0001-00,
denominado CONTRATANTE, representada pelo Secretário Ad-
junto de Organização Produtiva RICARTE ALMEIDA SANTOS,
inscrito no CPF n.º 354.942.123-00, conforme Portaria n.º 92, de
27 de abril de 2023, e a empresa W.M. PERFURAÇÃO E CONS-
TRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.657.690/0001-23,
denominada CONTRATADA, representada pela senhora GIMENA
NAFISA MORAIS FURTADO DE MATOS, inscrita no CPF n.º
011.718.943-09. OBJETO: O presente Termo Aditivo possui como
objeto a alteração da localização de implantação do Sistema Simplifi-
cado de Abastecimento de Água - SSAA, do Contrato Administrativo
n.º 11/2023 – SAF, do Povoado Centro do Graça para o Povoado Cen-
tro do Adezinho, no Município de São Raimundo do Doca Bezerra/
MA.  ALTERAÇÃO: Fica alterada a localização de implantação do
Sistema Simplificado de Abastecimento de Água - SSAA, do Contra-
to Administrativo n.º 11/2023 – SAF, do Povoado Centro do Graça
para o Povoado Centro do Adezinho, no Município de São Raimun-
do do Doca Bezerra/MA. DATA DE ASSINATURA: 14/03/2025.
BASE LEGAL: alínea a, do inciso I, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93.
FORO: Justiça Estadual do Termo Judiciário de São Luís da Comar-
ca da Ilha de São Luís – MA. SIGNATÁRIO: RICARTE ALMEIDA
SANTOS, Secretário Adjunto de Organização Produtiva e GIMENA
NAFISA MORAIS FURTADO DE MATOS, Representante Legal da
W.M. PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. º
038/2021 - SECID. REF. Processo nº. 2025.12000.00088. PAR-
TES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado das
Cidades e Desenvolvimento Urbano/SECID, inscrita no CNPJ nº
10.829.387/0001-47 e a empresa TERRAMATA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 04.806.301/0001-68. DO OBEJTO: Constitui objeto
do presente instrumento a prorrogação contratual em mais 06 (seis)
meses, prevista na Cláusula Quinta do Contrato nº 038/2021, com
início em 13/03/2025 e término em 13/09/2025, nos termos do art.
57, §1º, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
13/03/2025.  FORO: Comarca de São Luís/MA. SIGNATÁRIO:
Robson da Paz Pereira, Secretário de Estado das Cidades e Desenvol-
vimento Urbano/SECID e Anaglaucy Pereira Dias, representante da
empresa Terramata LTDA.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
FAMILIAR

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N.º 83/2022 - SAF – Processo Administrativo SAF n.º 2024.
610101.00363 - SAF - PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTU-
RA FAMILIAR – SAF, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.681.460/0001-
00, denominado CONTRATANTE, representada pelo Secretário
Adjunto de Organização Produtiva RICARTE ALMEIDA SAN-
TOS, inscrito no CPF n.º 354.942.123-00, conforme Portaria n.º 92,
de 27 de abril de 2023, e a empresa TECNIC CONSTRUTORA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.717.160/0001-07, denominada
CONTRATADA, representada pela senhora TICIARA CRISTINA
ALVES CAVALCANTE, inscrita no CPF n.º 030.806.513-16. OB-
JETO: O presente Termo Aditivo possui como objeto a alteração da
localização de implantação do Sistema Simplificado de Dessaliniza-
ção, do Contrato Administrativo n.º 83/2022 – SAF, da Comunidade
Tucunaré para a Comunidade Corujão, no Município de Codó/MA.
ALTERAÇÃO: Fica alterada a localização de implantação do Sis-

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outros ........... 01
APOSTILA
 Secretaria de Estado da  Segurança Pública ............................ 06
ATA
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 06
AVISOS
 Secretaria de Estado da Administração e Outros ..................... 07
COMUNICAÇÕES
 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais
 e Outras .................................................................................... 18
CONCLUDENTES
 Colégio Brasileiro de Estudos Avançados Fundamental e Médio ......21
CONTRATOS
 Secretaria de Estado do Turismo e Outros ............................... 22
CONVOCAÇÕES
 Secretaria de Estado da Saúde e Outras ................................... 29
DECISÃO
 Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH ...... 30
ERRATA
 Câmara Municipal de Paulino Neves - MA ............................... 31
ESTATUTOS
 Centro Cultural e Social  Cidade Nova e Outro ...................... 31
NOTAS DE EMPENHO
 Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA  ............ 32
TERMOS DE AJUSTE
 Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão
 AGED/MA e Outro .................................................................. 34
TERMO DE AUTORIZAÇÃO
 Câmara Municipal de Benedito Leite - MA ............................ 36
TERMO DE CESSÃO
 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 36
TERMO DE COOPERAÇÃO
 Corpo de Bombeiros Militar - CBM Comando Operacional
 do Corpo de Bombeiros Área V Termo 6339198 - COCB V/CBM ..... 36
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Cultura ............................................... 37

11D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA-FEIRA, 19 - MARÇO - 2025

da Prefeitura, localizada na Isaac Martins, Nº 371, Centro – Barra do
Corda – MA, CEP: 65950-000, no horário de 08h00min as 12h00min,
Portal do Município: www.barradocorda.ma.gov.br, ou no Portal de
Compras Licitanet. Para mais esclarecimentos a licitação, entrar em
contato por meio do seguinte endereço eletrônico: celbarradocorda@
gmail.com. Barra do Corda – MA, 17 de março de 2025. Sara Ferreira
Costa Fleury. Agente de Contratação do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
DAS SELVAS - MA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025. A Prefeitu-
ra Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Comissão de
Contratação torna público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/21 e suas alterações poste-
riores, Dispensa de Licitação na sua Forma Eletrônica, do tipo menor
preço por item, sob o regime de fornecimento objetivando: Contrata-
ção de pessoa jurídica para o fornecimento de peixes tipo tambaqui in
natura, para distribuição gratuita na Semana Santa e demais períodos
necessários, à pessoas em situação de vulnerabilidade, atendendo as
necessidades do Município de Bom Jesus das Selvas/MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento
convocatório. ABERTURA: 24 de março de 2025, às 08h00min, atra-
vés da plataforma: http://portalbomjesusdasselvas.com.br/, demais
informações no e-mail cpl2023@bomjesusdasselvas.ma.gov.br. Bom
Jesus das Selvas/MA, 17 de março de 2025. Francisco Carlos Mar-
tins de Sousa - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO - MA

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. INEXIGI-
BILIDADE nº 007/2025 para Contratação de empresa para prestar
os Serviços Técnicos Especializados de Assessoria e Consultoria em
Direito  Tributário junto ao Ministério da Economia, INSS e Receita
Federal, em processos administrativos e judiciais em atendimento as
necessidades da Administração Pública Municipal de Brejo/MA, nos
termos da Lei nº 14.133/2021, Art. 74, III, “c” - assessorias ou consul-
torias técnicas e auditorias financeiras ou tributárias, e “e” patrocínio
ou defesa de causas judiciais ou administrativas, conforme Processo
Administrativo nº 14342102/2025, cujo a contratação deverá ser cele-
brada com a empresa BAHURY & BAHURY SOCIEDADE DE AD-
VOGADOS, CNPJ nº 34.534.547/0001-99, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Visconde da Parnaíba, 2790, Horto, CEP:
64.052-825, Teresina - PI. A contratação terá seu valor global no im-
porte de R$240.000,00(duzentos e quarenta mil reais), em conformi-
dade com a proposta apresentada. Brejo – MA, 07 de março de 2025.
Pablo Jefferson Martins Castro - Secretário Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
004/2025. ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICI-
PAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, AVISO DE LICI-
TAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 006/2025. A Prefeitura Municipal de Go-
vernador Newton Bello – MA, por seu Secretário Municipal de Fi-
nanças, Planejamento e Gestão, torna público para conhe cimento de
todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrôni-
co. TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Registro de preço para
futura e eventual contratação de empresa para execução de serviços
de manutenção preventiva e corretiva de prédios Públicos do Mu-
nicípio, com fornecimento de material, equipamento e mão de obra
necessária visando atender as necessidades do Município de Gover-
nador Newton Bello-MA. Código UASG: 980166, no CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: “Por Item”, BASE LEGAL: Pelas disposi-
ções da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições

do Edital.  Data da Sessão: 07/04/2025 as 9:00 horas (nove horas)
horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão ser consulta-
dos e obtidos no endereço eletrôni co www.comprasgovernamentais.
gov.br, O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no site da prefeitura (https://www.governadornewtonbello.ma-gov.
br/.), e COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras) ou ainda adquirido
via impresso mediante o recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta re-
ais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Es-
clarecimentos adicionais deverão ser protocolados no Departamento
de Licitações, no horário de expediente ou pelo COMPRAS.GOV
(www.gov.br/compras). Gov. Newton Bello MA, 17 de março de
2025, Eldamir Gomes da Silva. Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO
DE CAMPOS – MA

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
012/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025– CPL/PMHC
-SRP. A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos – MA, lo-
calizada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro – Humberto
de Campos - MA, CNPJ: 06.222.616/0001-93, comunica aos inter-
essados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
010/2025 no dia 31/03/2025 às 09h00, horário de Brasília, no site
https://www.licitahumbertodecampos.com.br/, objetivando a “con-
tratação de empresa especializada para instalação e manutenção
de um laboratório de informática visando a oferta de cursos na
área de Tecnologia da informação como atividade do contraturno
escolar para atender aos alunos da rede municipal de ensino de
Humberto de Campos – MA” conforme quantidades e especificações
contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital. O Edital pode ser
consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis,
segunda à sexta-feira, nos horários das 08:00h às 12:00h e das 14:00h
às 18:00h, também encontra-se a disposição dos interessados nos sites:
site https://www.licitahumbertodecampos.com.br/, https://www.hum-
bertodecampos.ma.gov.br e ww.tce.ma.gov.br. Qualquer modificação
no Edital será divulgada no site: site https://www.licitahumberto-
decampos.com.br/, ficando as empresas interessadas em participar do
certame obrigadas a acessá-lo, diariamente, para obtenção das infor-
mações prestadas. Humberto de Campos (MA), 19 de março de 2025.
Israel Andrade Cantanhede Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU - MA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/
2025. A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/21 e suas
alterações posteriores, Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o Regime de
empreitada por preço global, objetivando a contratação de empresa
de engenharia para Implantação de melhorias sanitárias domiciliares
em áreas rurais do Município de Icatu - MA, Convênio (969751) –
FUNASA. ABERTURA: 03 de ABRIL de 2025, às 08h00min (oito
horas), através da plataforma: https://www.licitaicatu.com.br. De-
mais informações no e-mail cplicatulicitacao@gmail.com e Portal da
Transparência. Icatu/MA, 17 de março de 2025. Nilton Mendes da
Silva Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 006/2025. REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE
LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, através da Prefeitura Munici-
pal de Lima Campos, torna público o adiamento da sessão do Pregão
Eletrônico nº 006/2025, do tipo menor preço, cujo objeto é a seleção
da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) visando o REGISTRO DE PRE-